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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.539/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.539/2018 t& datés 22.08.2018 t& parashtruar nga ankuesja Rezarta Aliraj-Sadiku
me adresé Rruga “Dah Palloshka”, pa numér né Komunén e Gjakovés, kundér organit t& punésimit-
Komunés s& Gjakovés né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1, nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe

votim t& mbajtur me datén 12.10.2018, mori kété:
VENDIM

L. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.539/2018 e datés 22.08.2018 e parashtruar nga
ankuesja Rezarta Aliraj-Sadiku.

IL.  Shfuqizohet Vendimi me Nr. 01-070/01-18385/18 i datés 27.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Gjakovés dhe Vendimi me numér 01 Nr.112/02-16930/2018 i

datés 11.06.2018 i Kryetarit t& Komunés s& Gjakovés.

IIl.  Obligohet Kryetari i Komunés s& Gjakovés pér zbatimin e kétij vendimi brenda 15
(pesémbédhjeté) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, q& pozita Drejtor i Shkollés s& Mesme
“Hysni Zajmi” t& rekrutohet sipas konkursit publik t& pércaktuar me dispozita ligjore né fuqi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s& veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Komuna e Gjakovés mé daté 13.09.2017 ka shpall konkursin pér pozitén Drejtor né Shkollén e Mesme
“Hysni Zajmi”, mirépo i nj&jti n& bazé t& Vendimi me numér 01Nr. 112/0122204 t& datés 23.10.2017 t&
Nénkryetarit & Komunés s&¢ Gjakovés éshté anuluar pér shkak t& pérformancés jo t& ké&nagshme té
kandidatéve gjaté intervistés me gojé. M& daté 20.02.2018 Kryetari i Komunés s& Gjakovés nxjerr
Vendim me numér 01 Nr. 117/02-2799 me t& cilin ka z. Isuf Asllani &sht& caktuar ushtrues i detyrés né
pozitén Drejtor i Shkollén e Mesme “Hysni Zajmi” prej datés 20.02.2018 deri mé daté 20.05.2018.
Drejtori i Drejtorisé s& Arsimit i Komunés s& Gjakovés tek Kryetari i Komunés sé Gjakovés mé daté

1/4




05.06.2018 ka dérguar kérkesé pér vazhdimin e kontratés s& punés sé z. Isuf Asllani pér Drejtor t&
Shkollés e Mesme “Hysni Zajmi”. Kryetari i Komunés s& Gjakovés mé daté 11.06.2018 ka nxjerr
Vendim me numér 01 Nr. 112/02-16930/2018 me t& cilin z. Isuf Asllani i vazhdohet kontrata e punés
pér Drejtor t& Shkollés s€ Mesme “Hysni Zajmi” dhe pér njé mandat pér periudhén kohore katér (4) vjet
me arsyetimin q& ka vler&sim t& pérformancés nga Drejtori i Drejtorisé s& Arsimit.

Ankuesja Rezarta Aliraj-Sadiku e sistemuar né pozitén mésimdhénés né Shkollén e Mesme “Hysni
Zajmi” né Komunén e Gjakovés, mé daté 26.06.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s¢ Gjakovés kundér [&shimit t& kontratés pér pozitén
Drejtor i Shkollés s&¢ Mesme “Hysni Zajmi”. Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Komunés s& Gjakovés, mé daté 25.07.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 01-070/01-18385/18 mé t& cilin ka

refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankueses.

Ankuesja, mé daté 22.08.2018 ka parashtruar ankes&é me numér protokolli 4834/2018 n& Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 03.09.2018, ankesén e ankueses
e ka proceduar pér pérgjigie né ankesé tek Komuna e Gjakovés. Komuna e Gjakovés mé daté

21.09.2018 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar, fage 1-20.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén
me numér protokolli 4834/2018 t& datés 22.08.2018 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér 01 Nr. 112/0122204 t& datés
23.10.2017; Vendimin me numé&r 01 Nr. 112/02-2799 t& datés 20.02.2018; Vendimin me Nr. 01-070/01-
18385/18 t& datés 25.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé
Gjakoves; Ankesén e datés 26.06.2018 e parashtruar nga ankuesja né Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé Gjakovés; Vendimin me numér 01 Nr.112/02-16930/2018 i
dats 11.06.2018; Kérkesén pér vazhdimin e kontratés s& punés e datés 05.06.2018; Formulari pér
vlerésimin e rezultateve n& puné pér pozitén Drejtor i Shkollés “Hysni Zajmi”; Konkursin e datés
13.09.2017; Procesverbalin pér shqyrtimin nga Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Komunés s&¢ Gjakovés i datés 03.07.2018; Vendimin me numér 01 Nr.110/2013 i datés 22.08.2013;
Formularin “B” i datés 05.10.2017 pér pozitén Drejtor i Shkollés “Hysni Zajami”; Pérgjigjén né ankesé
e datés 20.06.2018 me numér protokolli 3461/2018 me provat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
1éndés t€ parashtruara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankueses Rezarta Aliraj-Sadiku, éshté e

bazuar, sepse:

Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&
ankueses e cila pretendon qé pérzgjedhja e drejtorit &shté dashur t& béhet pérmes konkursit pasi qé
kontrata e tij ka qen& e ndérpreré dhe njé& kohé ka ushtruar pozitén e drejtorit pa vendim.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses e cila pretendon q&
pérzgjedhja e drejtorit Eshté dashur t& béhet pérmes konkursit pasi q& kontrata e tij ka qené e ndérpreré
dhe njé koh€ ka ushtruar pozitén e drejtorit pa vendim, ka konstatuar q& mandati i Drejtor t& Shkoll&s s&
Mesme “Hysni Zajmi”, ka qené pér periudhé nga data 22.08.2013 deri mé daté 22.08.2017, kjo e fundit
dat® q€ determinon s& mandati ka skaduar sepse pozita e drejtorit t& shkollés &shté me afat t& caktuar (4
vite) sipas nenit 90 paragrafit 2 nénparagrafit 2.3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
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Republiké s¢ Kosovés dhe Udh&zimit Administrativ MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe Kriteret e
Zgjedhjes s& Drejtorit dhe t& Z&vendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe Aftésues, ndérsa
Komuna e Gjakovés mé daté 13.09.2017 ka béré shpalljen e konkursit publik pér kétg pozits i cili &shts
anuluar mé dat€ 23.10.2017, mirépo duke shqyrtuar t& gjitha provat e 1éndés dhe bazén juridike, Kolegji
pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& shpallja e konkursit pér drejtor t& shkollés duhet t& béhet s&
paku 3 muaj para skadimit t& mandatit t& drejtorit sipas nenit 2 paragrafit 2 t&¢ Udhé&zimit Administrativ
MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe Kriteret ¢ Zgjedhjes s& Drejtorit dhe t& Zévendésdrejtorit t&
Institucionit Edukativo-Arsimor dhe Aftésues, i cili pércakton se: “Konkursi shpallet sé paku tre muaj
para skadimit té mandatit té drejtorit/zévendésdrejtorit prej Drejtorisé Komunale té Arsimit”, né kété
kuptim konkursi &shté shpall m& daté 13.09.2017 né kundérshtim me kété dispozité sepse mandati i
drejtorit t& Shkollés s&€ Mesme “Hysni Zajmi” ka pérfunduar mé daté 22.08.2017.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& né konkursin e datés 13.09.2107 ka aplikuar z.
Isuf Asllani (i cili ka qen& drejtor i shkollés pér njé mandat 4 vjet), ndérsa pasi q& intervistimi i
kandidatéve ka rezultuar i pasuksesshém procedura &shté anuluar nga Komuna e Gjakovés me daté
23.10.2017, mé daté 20.02.2018 &shté& nxjerr vendim kur &shté béré caktimi i ushtruesit t& detyrés z. Isuf
Asllani si Drejtor t& Shkollés s& Mesme “Hysni Zajmi”, né kété kuptim Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave, konstaton se kjo pozité né bazé t& dokumentacionit ka qené& pa drejtor ose &shté ushtruar nga i
lartcekuri pa ndonjé vendim t& organit kompetent nga data 22.08.2017 deri mé& daté 20.02.2018,
rrjedhimisht 1&nja e pozités vakante apo ushtrimit i detyrave pa ndonjé vendim pér caktim t& ushtrimit t&
detyrave &shté shkelje e dispozitave t& nenit 30 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republiks
sé Kosovés dhe nenit 2 paragrafit 8 t& Udhézimit Administrativ MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe
Kriteret e Zgjedhjes s& Drejtorit dhe t& Zévendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe
Aftésues, i cili pércakton se: “Nése né afatin e paraparé prej 3 muajsh nuk zgjedhet drejtori, caktohet

ushtruesi i detyrés sé drejtorit sipas legjislacionit né fuqi”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar g8 Komuna e Gjakovés né bazé t& Vendimit me numér
01Nr.112/02-16930/2018 t& datés 11.06.2018 ka béré vazhdimin e mandatit t& drejtorit z. Isuf Asllani
edhe pér katér (4) vite t& tjera duke u bazuar n& performancén e tij, n& kété kuptim Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave, konstaton & vazhdimi i mandatit t& drejtorit pér shkak t& performancés &shts i
paraparé me nenin 8 paragrafin 3 t& Udhézimit Administrativ MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe
Kriteret e Zgjedhjes s& Drejtorit dhe t& Zévendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe
Aftésues, por mandati nuk mund t& vazhdohet n& asnjé ményré pas mé shumé se teté (8) muaj nga
skadimi i tij dhe pér mé& tepér pasi q& &shté shpall njé konkurs publik, rrjedhimisht mandati nuk ka
mundur t& vazhdohet kur kemi pasur njé konkurs publik t& shpallur sepse né rast t& déshtimit t& njé
konkursi Drejtoria Komunale e Arsimit &shté e obliguar t& b&jé rishpalljen e konkursit t& ri sipas nenit 2
paragrafit 7 t& Udhézimit Administrativ MASHT Nr. 08/2014 Procedurat dhe Kriteret € Zgjedhjes sé
Drejtorit dhe t& Zévendésdrejtorit t& Institucionit Edukativo-Arsimor dhe Aftésues, i cili pércakton se:
“Nése brenda 45 ditéve nuk béhet zgjedhja e drejtorit/zévendésdrejtorit, atéheré DKA rishpall konkurs
té ri”, rrjedhimisht zgjatja e mandatit &shté né kundérshtim me t& gjitha dispozitat ligjore né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q&¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés s& Gjakovés me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit Nr. 01-070/01-18385/18 t& datés
27.07.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L~149 pé&r Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011
pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen

faktike dhe bazén juridike.
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NE€ rast t& moszbatimit t€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& keétij
vendimi, Kryetari i Késhillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23
dhe 24 t€ Ligji Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&
Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t€ 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né& dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillg juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &sht€ i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né t& cilén i &sht& dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet
e Ankueses, Rezarta Aliraj-Sadiku;
e Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Gjakovés;
e Udhé&heqgésit t& Personelit né Komunén e Gjakovés dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.539/2018.
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